PROJETO DE LEI Nº. 115

de 06 de dezembro de 2013

"Inclui no Calendário Oficial do Município o DIA MUNICIPAL DE AÇÃO DE GRAÇAS.”
Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial do Município o “DIA MUNICIPAL DE AÇÃO DE GRAÇAS”, a ser realizado anualmente na                     última  quinta-feira do mês de novembro.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de dezembro de 2013.

Vereador FERNANDO CARMONI

PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 115

             de 06 de dezembro de 2013

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo incluir no Calendário Oficial do Município o “DIA MUNICIPAL DE AÇÃO DE GRAÇAS”, a ser realizado anualmente na última quinta-feira do              mês de novembro.

O “Dia de Ação de Graças já se enraizou no seio popular brasileiro, com muitos adeptos no Brasil, traduzindo-se em um forte sentimento coletivo. A comemoração acontece mundialmente e em todo o Brasil na última quinta-feira do mês de novembro, reunindo evangélicos, católicos e crentes de outras religiões em agradecimento ao Onipotente Criador do Universo, Autor da Vida e Senhor da História.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de dezembro de 2013.

Vereador FERNANDO CARMONI

PSDB